



平成20年 3月期

## 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 株式会社ソトー 上場取引所 東証・名証第二部  
 コード番号 3571 URL <http://www.sotoh.co.jp>  
 代表者 取締役社長 高岡 幸郎  
 問合せ先責任者 取締役管理担当 中島 紀男 TEL(0586)45-1121

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年 3月期第1四半期の連結業績(平成19年 4月1日～平成19年 6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,301	1.5	273	9.0	480	19.5	323	31.6
19年3月期第1四半期	2,336	17.2	300	62.7	401	65.2	245	78.7
19年3月期	9,425		984		1,292		919	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	22.90	-
19年3月期第1四半期	16.17	-
19年3月期	62.53	-

## (2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	29,894	21,959	73.5	1,557.17
19年3月期第1四半期	30,963	22,981	71.7	1,529.59
19年3月期	29,854	22,117	74.1	1,550.44

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	54	550	565	2,269
19年3月期第1四半期	169	332	1,190	1,888
19年3月期	1,231	77	2,771	2,230

## 2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	4,800	4.9	700	1.7	950	4.1	610	18.9	42.76
通 期	9,000	4.5	1,000	1.6	1,350	4.4	860	6.4	60.29

平成19年5月15日発表の連結業績予想を修正していません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う : 無  
特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他 をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績は、売上高は前年同期比1.5%減の23億1百万円、営業利益は前年同期比9.0%減の2億7千3百万円、経常利益は前年同期比19.5%増の4億8千万円、四半期純利益は前年同期比31.6%増の3億2千3百万円となりました。

セグメント別では、以下のとおりであります。

「染色、整理加工事業」は、昨年に引き続きニットの好調がありましたものの、昨シーズンの暖冬による冬物衣料の売れ行き不振とオーストラリアの干ばつによる羊毛価格の高騰に伴い、顧客からの発注が手控えられたため、売上高は前年同期比1.2%減の21億4千3百万円となり、営業利益は原油価格高騰の影響等もあり前年同期比12.0%減の1億7千万円となりました。

「不動産賃貸事業」は、前年同期並みの売上高1億5千8百万円、営業利益1億3百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ4千万円増加し、298億9千4百万円、純資産は1億5千8百万円減少し219億5千9百万円、自己資本比率は73.5%となりました。

なお、当第1四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、5千4百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入が11億3千1百万円あったこと等により、5億5千万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が3億3千5百万円となったこと等により、5億6千5百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前連結会計年度末と比べ3千8百万円増加し、22億6千9百万円となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用及び税効果会計については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

## 1. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増減		前連結会計年度(参考) (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流動資産								
1. 現金及び預金	1,628,799		1,539,854		88,945		1,265,718	
2. 受取手形及び売掛金	1,393,225		1,521,314		128,089		1,241,051	
3. 有価証券	1,219,115		1,483,576		264,461		1,720,671	
4. たな卸資産	295,608		268,419		27,189		233,369	
5. 繰延税金資産	245,204		265,643		20,439		265,011	
6. その他	200,151		122,518		77,633		76,828	
7. 貸倒引当金	3,070		1,400		1,670		1,400	
流動資産合計	4,979,035	16.1	5,199,927	17.4	220,892		4,801,249	16.1
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物及び構築物	2,234,227		2,386,050		151,823		2,134,377	
2. 機械装置及び運搬具	476,732		859,694		382,962		799,492	
3. 土地	968,390		968,390		-		968,390	
4. その他	98,890		95,636		3,254		163,839	
有形固定資産合計	3,778,241	12.2	4,309,772	14.4	531,531		4,066,099	13.6
(2) 無形固定資産	7,908	0.0	8,061	0.0	153		8,061	0.0
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	21,428,424		19,690,259		1,738,165		20,280,260	
2. 長期貸付金	8,406		5,139		3,267		5,139	
3. 繰延税金資産	256,545		254,949		1,596		261,937	
4. その他	516,639		428,753		87,886		444,164	
5. 貸倒引当金	11,450		2,250		9,200		12,400	
投資その他の資産合計	22,198,565	71.7	20,376,851	68.2	1,821,714		20,979,101	70.3
固定資産合計	25,984,716	83.9	24,694,685	82.6	1,290,031		25,053,263	83.9
資産合計	30,963,751	100.0	29,894,613	100.0	1,069,138		29,854,512	100.0

(単位 千円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増減		前連結会計年度(参考) (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	323,368		243,892		79,476	266,325		
2. 未払法人税等	110,282		98,181		12,101	227,914		
3. 未払費用	377,408		505,815		128,407	352,742		
4. 繰延税金負債	-		163		163	326		
5. 役員賞与引当金	-		22,500		22,500	18,000		
6. 工場閉鎖損失引当金	185,252		172,837		12,415	172,935		
7. その他	1,150,850		982,456		168,394	821,370		
流動負債合計	2,147,163	6.9	2,025,847	6.8	121,316	1,859,614	6.2	
固定負債								
1. 退職給付引当金	718,786		631,969		86,817	646,982		
2. 預り保証金	2,708,629		2,463,106		245,523	2,518,029		
3. 繰延税金負債	2,227,861		2,071,520		156,341	1,919,335		
4. 負ののれん	66,151		686,263		620,112	729,769		
5. その他	113,522		56,787		56,735	63,087		
固定負債合計	5,834,951	18.9	5,909,647	19.7	74,696	5,877,205	19.7	
負債合計	7,982,114	25.8	7,935,494	26.5	46,620	7,736,819	25.9	
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	3,124,199		3,124,199		-	3,124,199		
2. 資本剰余金	3,203,208		3,201,379		1,829	3,201,379		
3. 利益剰余金	12,437,673		13,474,906		1,037,233	13,650,649		
4. 自己株式	431,659		1,590,748		1,159,089	1,360,843		
株主資本合計	18,333,421	59.2	18,209,736	60.9	123,685	18,615,385	62.4	
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	3,817,660		3,749,381		68,279	3,502,307		
2. 繰延ヘッジ損益	44,077		-		44,077	-		
評価・換算差額等合計	3,861,738	12.5	3,749,381	12.6	112,357	3,502,307	11.7	
少数株主持分	786,477	2.5	-	-	786,477	-	-	
純資産合計	22,981,637	74.2	21,959,118	73.5	1,022,519	22,117,693	74.1	
負債・純資産合計	30,963,751	100.0	29,894,613	100.0	1,069,138	29,854,512	100.0	

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増 減	前連結会計年度(参考) (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
			%		%		
売 上 高	2,336,874	100.0	2,301,980	100.0	34,894	9,425,987	100.0
売 上 原 価	1,882,199	80.5	1,877,843	81.6	4,356	7,792,895	82.7
売 上 総 利 益	454,674	19.5	424,136	18.4	30,538	1,633,092	17.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	153,764	6.6	150,247	6.5	3,517	648,610	6.9
営 業 利 益	300,910	12.9	273,889	11.9	27,021	984,481	10.4
営 業 外 収 益	127,221	5.4	228,900	9.9	101,679	538,440	5.7
営 業 外 費 用	26,242	1.1	22,338	0.9	3,904	230,059	2.4
経 常 利 益	401,889	17.2	480,451	20.9	78,562	1,292,862	13.7
特 別 利 益	12,853	0.5	-	-	12,853	219,184	2.3
特 別 損 失	7,517	0.3	1,472	0.1	6,045	118,028	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	407,224	17.4	478,978	20.8	71,754	1,394,018	14.8
税 金 費 用	152,029	6.5	155,415	6.7	3,386	467,942	4.9
少 数 株 主 利 益	9,339	0.4	-	-	9,339	6,966	0.1
四半期(当期)純利益	245,856	10.5	323,563	14.1	77,707	919,109	9.8

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	前連結会計年度(参考) (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		407,224	478,978	1,394,018
2. 減価償却費		100,773	142,855	446,689
3. 貸倒引当金の減少額		-	10,150	720
4. 役員賞与引当金の増加額		-	4,500	18,000
5. 工場閉鎖損失引当金の減少額		16,747	97	29,064
6. 退職給付引当金の減少額		30,262	15,013	105,331
7. 役員退職慰労引当金の減少額		139,086	-	139,086
8. 受取利息及び受取配当金		111,947	157,184	412,233
9. 支払利息		11,193	9,926	42,997
10. 有形固定資産売却益		12,853	-	13,231
11. 有形固定資産処分損		7,517	1,472	114,378
12. 有価証券売却損益		-	17,866	1,847
13. 関係会社清算益		-	-	205,952
14. 投資事業組合運用損		-	-	120,015
15. 売上債権の増加額		245,347	280,262	75,771
16. たな卸資産の増減額		57,994	35,050	6,078
17. 仕入債務の増減額		52,167	22,432	9,176
18. 未払費用の増加額		150,852	148,573	39,969
19. 未払消費税等の増減額		52,237	7,025	42,601
20. 役員賞与の支払額		18,500	-	18,500
21. その他		154,556	60,322	94,518
小計		303,784	180,901	1,312,045
22. 利息及び配当金の受取額		111,947	157,184	411,931
23. 利息の支払額		11,193	9,926	42,997
24. 法人税等の支払額		234,783	274,130	449,971
営業活動によるキャッシュ・フロー		169,755	54,029	1,231,008
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の純増減額		10,000	-	9,997
2. 有価証券の売却による収入		-	-	902,000
3. 有形固定資産の取得による支出		76,756	431,975	717,739
4. 有形固定資産の売却による収入		14,558	46	20,837
5. 投資有価証券の取得による支出		1,250,000	110,000	3,476,037
6. 投資有価証券の売却による収入		1,032,238	1,131,413	3,402,103
7. 関係会社の清算による収入		-	-	215,582
8. 預り保証金の返還による支出		63,533	54,923	254,132
9. 子会社株式の取得による支出		-	-	8,533
10. その他		1,201	15,827	171,797
投資活動によるキャッシュ・フロー		332,290	550,388	77,719
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 配当金の支払額		768,631	335,520	1,420,154
2. 少数株主への配当金の支払額		483	-	483
3. 自己株式の取得による支出		-	229,905	1,350,977
4. その他		421,706	-	87
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,190,820	565,425	2,771,527
現金及び現金同等物の増減額		1,353,355	38,992	1,618,239
現金及び現金同等物の期首残高		3,241,898	2,230,879	3,241,898
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	607,220
現金及び現金同等物の期末残高		1,888,542	2,269,871	2,230,879

## (4) セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,169,997	166,876	2,336,874	-	2,336,874
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,169,997	166,876	2,336,874	-	2,336,874
営業費用	1,975,863	60,100	2,035,963	-	2,035,963
営業利益	194,134	106,775	300,910	-	300,910

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,143,866	158,114	2,301,980	-	2,301,980
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,143,866	158,114	2,301,980	-	2,301,980
営業費用	1,973,122	54,968	2,028,091	-	2,028,091
営業利益	170,743	103,145	273,889	-	273,889

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,758,481	667,506	9,425,987	-	9,425,987
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	8,758,481	667,506	9,425,987	-	9,425,987
営業費用	8,208,957	232,548	8,441,505	-	8,441,505
営業利益	549,524	434,957	984,481	-	984,481

## 2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期、当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

## 3. 海外売上高

前第1四半期、当第1四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。